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ÚVOD

Povolání zdravotní sestry je velice specifická a zároveň rozmanitá práce, která je

vykonávána v různých zdravotnických zařízeních, na různých odděleních. Kromě civilního

zařazení, našly sestry své uplatnění také ve vojenské sféře. Stejně jako civilní sestra i sestra

vojenská podléhá psychické a fyzické zátěži. Její životní styl je ovlivňován na jedné straně

zdravotnictvím, na druhé straně armádou. Vojenská sestra musí plnit závazky ke své zemi,

konkrétně k Armádě České republiky, přitom si udržovat svoji odbornost a celoživotně se

vzdělávat. Další změnou oproti civilní sestře je možnost její účasti na zahraniční vojenské

misi, kde jsou tyto dvě složky velice úzce spojeny a kladou na sestru značné nároky.

Za zakladatelku organizované pomoci v péči o zdraví vojáků je považována Florence

Nightingale, která své zkušenosti a odhodlání pomáhat nejvíce zúročila během Krymské

války. Přivedla s sebou sestry, poskytla jim teoretické i praktické základy v ošetřování

raněných vojáků v poli a vojenském lazaretu. Jejím hlavním cílem bylo zmírnit utrpení

vojáků a dosáhnout co největšího stupně hygieny v polních podmínkách. Dnešní vojenská

sestra je vedena stejným směrem. Provádí prevenci, pečuje o zdraví vojáků, pečuje

o raněné a nemocné, školí vojsko ve zdravovědě, první pomoci.

Smyslem této bakalářské práce je zhodnotit životní styl vojenské sestry a jeho změny

v určité situaci či období. Popsat jak žije vojenská sestra v běžném, mírovém životě, jaké

má povinnosti, co ovlivňuje její život. Dále zjistit, jak její život probíhá a jakými prochází

změnami během zahraniční vojenské mise. Jaké pro ni v tu chvíli vyplývají povinnosti,

čemu je vystavena. Poukázat na to, co vše je potřeba zařídit pro bezproblémový odjezd, jak

bude fungovat její osobní, pracovní, rodinný život v cizí zemi. Jak budou uspokojeny její

potřeby. Důležitými aspekty této změny jsou úroveň bydlení, stravování, samotná práce,

komunikace s blízkými, práce s kolegy, bezpečnost, volný čas, psychické, fyzické zdraví.

Pojem vojenská zdravotní sestra je opředen řadou mýtů, nepravd a také je spojen

s nedostatečnou informovaností o tom, kdo je a co dělá vojenská zdravotní sestra. Proto

doufám, že má práce alespoň trochu přispěje k ozřejmění pojmu vojenská sestra.

Tato práce je zaměřena na vojenskou misi ISAF, která je plněna na území

Afghánistánu. Konkrétně na mezinárodním letišti KAIA v Kábulu, v Afghánistánu,
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kde působila Česká polní nemocnice v období 4/2007 – 12/2008. Jsem si plně vědoma

časového odstupu, se kterým byl výzkum prováděn po absolvování mise. Bohužel

v pozdější době nebyla polní nemocnice vyslána mimo ČR v takovém počtu účastníků,

abych mohla výzkum provést. Respondenti odpovídali bez bezprostředních emocí, a tak

s časovým odstupem mají na pobyt na misi určitý nezaujatý nadhled.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické části se věnuji

otázce zdraví a životního stylu. Popsán je i zdravý životní styl jako stručný návod, jak

pečovat o své zdraví, pokud se jedinec rozhodne změnit svůj současný životní styl na lepší,

zdravější. Tato práce je věnována zdravotním sestrám a pojednává o jejich životě. Proto je

zde, v další kapitole popsán životní styl sestry a její role ve zdravotnictví. Poté se

teoretická část dostává z civilní sféry do vojenské. Popisuji vojenskou zdravotnickou

službu, její úkoly. Dále stručně nastiňuji téma ženy v armádě, následně se soustředím na

sestru v armádě. Její životní styl, povinnosti, odlišnosti práce oproti civilní sestře. Výzkum,

který jsem prováděla se týkal sester, které se zúčastnily mise v Afghánistánu. Proto

poslední kapitola pojednává o této zemi a lidech, kteří zde žijí, o jejich životním stylu.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, že sama jsem vojenská sestra a téma

je mi tedy velmi blízké. Jsem příslušnicí 7. Polní nemocnice Armády České republiky

a dvakrát jsem se zúčastnila mise, která je předmětem tohoto výzkumu. Zajímají mne

názory a pocity mých kolegů. Zda jsou odlišné nebo blízké či dokonce totožné s mými.

Skutečnost, že jsem se zúčastnila této mise, považuji za velkou výhodu při vyhodnocování

informací, které uvedli moji kolegové. Z tohoto důvodu si troufám říci, že interpretace

odpovědí je téměř ve stoprocentní validitě.
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1 ZDRAVÍ

Zdraví může být definováno negativně jako absence nemoci, funkcionálně jako

schopnost vyrovnat se s denními aktivitami, nebo pozitivně, jako způsobilost a podoba

vyrovnanosti. V každém organismu je zdraví forma homeostázy, která představuje udržení

stálé tělesné teploty, pH tělních tekutin, koncentrace iontů a živin, odstraňování odpadních

produktů metabolismu. Zdraví též značí dobré vyhlídky na trvající přežití, je koncept

důležitých předpokladů plného, plodného a kvalitního lidského života.

Světová zdravotnická organizace (WHO) v roce 1946 definuje zdraví:

„Health is a state of complete physical, mental and social well – being and not merely the

absence of disease and infirmity.“

„Zdraví je stav kompletní fyzické, psychické a sociální pohody a není pouze chybění

nemoci a neduživosti.“
1

Na zdraví člověka působí mnoho vlivů, jako je styl života, životní prostředí,

preventivní chování a mezilidské vztahy (Křivohlavý, 2001).

Odpovědnost za své zdraví a povinnost se o něj aktivně starat má individuálně

každý člověk. Základy zdravého života se utvářejí již od narození. Proto je nezbytně nutné,

aby poskytování znalostí, rozvíjení dovedností a návyků v péči o vlastní zdraví bylo

součástí výchovy dítěte již od útlého věku v rodině, ale také i ve škole. Harmonické

rodinné prostředí, přátelské vztahy ve škole a společnosti mají velký vliv na utváření

odpovědnosti za vlastní zdraví každého jedince.

Do výchovy ke zdravému způsobu života patří:

1. zdraví a jeho význam

2. zdravá výživa

3. spánek

4. tělesný pohyb

5. ochrana před nákazami

1 WHO. [online] [cit. 2012 – 04 – 06] dostupné z http://www.who.int/en/>
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6. ochrana před úrazy a otravami

7. osobní hygiena

8. péče o zdravé životní prostředí (Kotulán, 2002)

2 ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl je způsob života člověka, lze ho chápat jako hodnotový systém důležitý

pro každého člověka. Životní styl je projevem lidské osobnosti, která je ovlivňována

věkem, pohlavím, inteligencí, hodnotami jedince, finančním zabezpečením, rodinnými

zvyklostmi a tradicemi, vyznáním a samozřejmě také životními zkušenostmi. Je obrazem

činností, které vykonáváme v každém dni našeho života. Jeho vliv se promítá do řady

oblastí života, jako jsou – rodina, škola, zaměstnání, volný čas. Životní styl představuje

z hlediska ovlivnění zdraví jeden z nejvýznamnějších faktorů.

Definice životního stylu dle Jandourka (2001, s. 241) zní: „Pojem životní styl označuje

komplex psaných a nepsaných norem a identifikačních vzorů, souhrn životních podmínek,

na které lidé berou ohled ve vzájemných vztazích a chování. Podoba životního stylu

je ovlivněna životním cyklem, společenskými rolemi, tradicí.“

Machová, Kubátová (2009, s. 16) definuje životní styl: „Životní styl zahrnuje formy

dobrovolného chování v daných životních situacích, které jsou založené na individuálním

výběru z různých možností. Můžeme se rozhodnout pro zdravé alternativy z možností, které

se nabízejí, a odmítnout ty, jež zdraví poškozují. Životní styl je tedy charakterizován

souhrou dobrovolného chování (výběrem) a životní situace (možností).“

Způsob života se podílí na zdraví až z 60 % a zahrnuje tělesnou aktivitu, výživu,

schopnost jedince adaptovat se na stres a čelit negativním faktorům životního stylu.

Životní prostředí se podílí na zdraví z 20 %. Zdravotní péče má vliv z 10 % a posledních

10 % připadá na dědičnost (Zdraví 21, 2004).

Prvky životního stylu, které ovlivňují člověka po fyzické i psychické stránce lze


[…]


výsledky šetření nebo jste něčemu při vyplňování nerozuměl (a), můžete mne kontaktovat

na emailu: lenkapanchartkova@seznam.cz
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1. část

1. Pohlaví:

□ žena □ muž

2. Věk:

□ 20 – 25 let □ 26 – 30 let □ 31 – 35 let □ 36 – 40 let

3. Délka praxe (roky):

□ 0 – 5 let □ 6 – 10 let □ 11 – 15 let □ 16 a více let

4. Nejvyšší dosažené vzdělání (možnost více odpovědí):

□ střední odborné □ vyšší odborné – specializace:

□ vysokoškolské □ momentálně studuji: vysokou školu – obor:

: specializaci – obor:

5. Délka služebního poměru u AČR:

□ 0 – 5 let □ 6 – 10 let □ 11 – 15 let □ 16 a více let

6. Sociální zázemí:

□ žiji sám (a) □ s partnerem (kou) □ s partnerem (kou) a dětmi

7. Děti:

□ ano □ ne
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8. Jakých dalších misí jste se zúčastnil (a)? (mimo PN 2007-2008) Prosím napište

místo a rok.

……………………………………………………………………………………………

2. část

1. Kouříte:

□ ano – kolik denně?: □ ne

2. Pokud jste na otázku 1. odpověděl (a) kladně – změnilo se kouření na misi?

□ ano, kouřil (a) jsem více □ ano, kouřil (a) jsem méně

□ nezměnilo se

3. Pijete alkohol:

□ denně □ 1x týdně □ 1x za měsíc □ abstinent

4. Kolik tekutin za den vypijete?

□ do 500 ml □ do 1000 ml □ do 1500 ml

□ do 2000 ml □ nad 2000 ml

5. Změnil se Váš příjem tekutin na misi?

□ ano, zvýšil se □ ano, snížil se □ ne
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6. Myslíte si, že se stravujete zdravě?

□ ano – proč:

…………………………………………………………………………………………

□ ne – proč:

……………………………………………………………………………………...........

7. Chyběly Vám nějaké tekutiny či potraviny na misi?

□ ano – jaké: ………………………………… □ ne

3. část

1. Sportujete v civilním životě?

□ ano □ ne

2. Pokud jste na otázku č.1 odpověděl (a) kladně, jaké sporty provozujete? Prosím

vypište druh (y) sportů.

……………………………………………………………………………………

3. Změnila se frekvence sportování během mise?

□ ano, sportoval (a) jsem více □ ano, sportoval (a) jsem méně

□ ne

4. Změnil se druh (y) sportů, které jsem provozoval (a) na misi?

□ ano – jaké: □ ne
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5. Jak trávíte volný čas? Prosím vypište. (filmy, hudba, četba, sport, kamarádi……)

………………………………………………………………………………………

6. Jak jste trávil (a) volný čas na misi?

………………………………………………………………………………

7. Na misi jsem:

□ zhubl (a) □ přibral (a) na váze □ udržel (a) si váhu

důvod:

8. Jaká je Vaše váha a výška? (pro výpočet BMI – body mass index)

váha: výška:

9. Kolik hodin denně doma spíte?

………………………………………………………………………………………

10. Změnila se doba spánku na misi?

□ ano □ ne

11. Změnila se kvalita Vašeho spánku na misi?

□ ano – jak : □ ne
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4. část

1. Měl (a) jste dostatek soukromí na misi v daných podmínkách?

□ ano □ ne

2. Vyhovoval Vám servis na misi? (jídelna, laundry, sociální zařízení, posilovna,

komunikační prostředky,…)

□ ano □ ne – co konkrétně:

- proč:

3. Měl (a) jste dostatek možností pro komunikaci s rodinou, kamarády v ČR?

□ ano □ ne – proč:

4. Chyběly Vám domácí práce? (luxování, praní, žehlení, mytí nádobí,….)

□ ano □ ne

5. Jak se Vám pracovalo s kolegy na misi? Vzhledem ke stážové nemocnici v ČR.

□ lépe – proč:

□ hůře – proč:

□ nebyl jednoznačný rozdíl

6. Byla pro Vás stresující povinnost 24 hod. pohotovost pro signál MASCAL?

□ ano □ ne

7. Jaké byly pro Vás nejdůležitější (nejvíce vnímány) změny na misi oproti životu

v mírových podmínkách? Prosím vypište:

………………………………………………………………………………
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8. Kdyby jste měl (a) možnost cokoliv na misi změnit, co by to bylo? Prosím vypište:

……………………………………………………………………………………………

Zde je prostor pro Vaše další vyjádření:

………………………………………………………………………………………….

Děkuji za Váš čas při vyplnění dotazníku.
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Příloha 3 – Mapa Afghánistánu

Obrázek 2 - Mapa Afghánistánu
16

16Mapa Afghánistánu [online] [cit. 2012 – 04 – 08] dostupné z

<http://www.lonelyplanet.com/maps/asia/afghanistan/map_of_afghanistan.jpg>
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Příloha 4 – Fotogalerie

Obrázek 3 - Letecký snímek České polní nemocnice

17

Obrázek 4 - Schéma České polní nemocnice

18

17 Zdroj vlastní
18 Zdroj vlastní
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Obrázek 5 - Vozový park
19

Obrázek 6 - P1 area
20

19 Zdroj vlastní
20 Zdroj vlastní
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Obrázek 7 - Operační sál
21

Obrázek 8 - Afghánský voják na jednotce intenzivní péče
22

21 Zdroj vlastní
22 Zdroj vlastní
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Obrázek 9 - Oddělení dočasné hospitalizace
23

Obrázek 10 - Ubytovací blok
24

23 Zdroj vlastní
24 Zdroj vlastní
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Obrázek 11 - Sestra při práci

25

Obrázek 12 - Sestra a malý afghánský pacient

26

25 Zdroj vlastní
26 Zdroj vlastní
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