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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Autorka zpracovala velmi originální téma na základě svých osobních zkušeností. Práce svou autentičností
poskytuje motivaci pro potencionální zájemce, kteří do budoucna uvažují o kariéře vojenské sestry. Autorka se
snažila zachytit změny životního způsobu v mírových podmínkách civilního života a v podmínkách konkrétní
vojenské mise. Přestože respondenti srovnávali životní styl s určitým časovým odstupem, je možné se domnívat,
že prožité zkušenosti a silné zážitky z absolvované vojenské mise a z pobytu na vojenské základně zůstaly
v paměti nezkreslené.

1. Jakým způsobem byla v praxi poskytována kulturně citlivá péče a jak byly respektovány kulturní rozdíly
u domorodých pacientů. Byl využíván vojenskými sestrami některý z transkulturních ošetřovatelských
modelů?

2. Zaznamenala jste nějaké bariéry, odmítavý postoj domorodého obyvatelstva vůči vojenským
zdravotníkům, pokud ano, co bylo hlavním důvodem?
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